[image: image1.jpg]

СОВЕТ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

р. п.  Духовницкое

	от 31 июля
	2019 года

	№11/58

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года №  96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",  Уставом Духовницкого муниципального образования, Совет Духовницкого муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Духовницкого муниципального образованияДуховницкого муниципального района Саратовской области (приложение № 1).

2.Утвердить форму заключения  антикоррупционной экспертизынормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Духовницкого муниципального образованияДуховницкого муниципального района Саратовской области (приложение № 2).

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Духовницкого

муниципального образования                                             О.С. Небалуева

Приложение № 1
к решениюСовета Духовницкого

муниципального образования
Духовницкого  муниципального района
Саратовской области

от  31 июля  2019 года № 11/58
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Духовницкого муниципального образованияДуховницкого  муниципального района Саратовской области

1.Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее - Совет Духовницкого муниципального образования).

2.Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество органов Совета Духовницкого муниципального образования, а также их должностных лиц с  институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

3.Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводит консультант-юрист районного Собрания Духовницкого муниципального района в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика) и настоящим Порядком.

4.Антикоррупционная экспертиза осуществляется в срок, не превышающий 10 рабочих дней с момента поступления проекта нормативного правового акта. При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен, но не более чем на 10 рабочих дней.

5.Антикоррупционная экспертиза в отношении действующих нормативных правовых актов СоветаДуховницкого  муниципального образования проводится при мониторинге их применения.

6. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, утверждаемое главой Духовницкого муниципального образования, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы.

Заключение антикоррупционной экспертизы составляется отдельно по каждому факту её проведения (не зависимо от наличия или отсутствия в проверяемом документе коррупциогенных факторов). Заключение об антикоррупционной экспертизе составляется отдельно от заключения правовой экспертизы.

7. При направлении проекта нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу к нему прилагается справка, в которой указываются:

1) правовые основания издания нормативного правового акта:

2) сведения обо всех действующих нормативных правовых актах, изданных по данному вопросу.

В случае отсутствия необходимости внесения изменений в действующие нормативные правовые акты информация об этом также должна быть отражена в справке;

3) перечень актов законодательства Российской Федерации, использованных при разработке проекта нормативного правового акта;

4) сведения о необходимости согласования приказа с иными органами власти.

8.Проект нормативного правового акта без приложения справки возвращается в подразделение, ответственное за подготовку проекта нормативного правового акта, для доработки.

9.Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком нормативного правового акта:

- в отношении действующего нормативного правового акта - в срок не более 30 календарных дней;

- в отношении проекта нормативного правового акта - в ходе его согласования.

10. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы о наличии в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, по результатам рассмотрения заключения разработчик нормативного правового акта:

- направляет заключение о результатах антикоррупционной экспертизы и отзыв с обоснованием своего несогласия для принятия окончательного решения главе Духовницкого муниципального образования;

- на стадии согласования проекта нормативного правового акта - также прилагает отзыв с обоснованием своего несогласия к проекту и направляет главе Духовницкого муниципального образования для принятия окончательного решения.

11. В случае выявления в нормативном правовом акте нормы, содержащей коррупциогенный фактор, в экспертном заключении указывается на необходимость внесения в данный нормативный правовой акт изменений в целях устранения или ограничения действия выявленного коррупциогенного фактора.

Верно: секретарь Совета Духовницкого

муниципального образования                                                 Н.В.Прудникова
Приложение № 2
к решениюСовета Духовницкого

муниципального образования
Духовницкого  муниципального района
Саратовской области

от ___________2019 года №
Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

Консультант-юрист районного Собрания Духовницкого муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. №  96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Духовницкого  муниципального образования, утвержденным решением Совета Духовницкого муниципального образования от " " _____ 2019 г. № , проведена антикоррупционная экспертиза ______________________________

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1

В рассмотренном _________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта) коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2

В рассмотренном _________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы*.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается __________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ)

  ______________________  ___________    _______________________

 (наименование должности)  (подпись)           (фамилия)

_____________________________

* Отражаются все положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц, и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

Верно: секретарь Совета Духовницкого

муниципального образования                                                 Н.В.Прудникова